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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo zpracování analýzy mléčné užitkovosti,

plodnosti a posouzení vlivu pořadí laktace na užitkovost u stáda českého strakatého

skotu chovaného na rodinné farmě v podhorské oblasti. Zpracovány byly hodnoty

65 dojnic českého strakatého skotu, které v roce 2016 ukončily laktaci.

Dojnice byly rozděleny do čtyř skupin dle pořadí laktace (1. laktace,

2. laktace, 3. laktace, 4. a další laktace). Užitkovost a kvalita mléka byla hodnocena

rovněž u celého stáda v průběhu roku 2016.

Průměrná užitkovost dle pořadí laktace byla na 1. laktaci 4286 kg mléka

P ≤ 0,001, na 2. laktaci 5888 kg mléka P ≤ 0,01, na 3. Laktaci 5783 kg mléka

P ≤ 0,001 a na 4. a dalších laktacích 6364 kg, užitkovost celého stáda byla 5580 kg

mléka s obsahem tuku 3,94 %, obsah bílkovin 3,32 %, obsah laktózy 5,03 %, počet

somatických buněk 229 tis./ml. Průměrný věk při prvním otelení byl 1037 dnů, délka

mezidobí stáda 394 dnů, inseminační interval 96 dnů a servis perioda 111 dnů.

Klíčová slova: český strakatý skot, mléčná užitkovost, reprodukce, podhorská oblast.

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis was analyze of a milk production, fertility and

the assessment of the effect on a lactation sequence on the performance in a herd of a

Czech pied cattle kept on a family farm at a foothill. Values of 65 Czech pied dairy

cow which ended the lactation in 2016 was adapted in the thesis.

The dairy cows was sorted into four groups by the lactation sequence (the

1st lactation, the 2nd lactation, the 3rd lactation, the 4th lactation). The production

and a quality of the milk was evaluated through the whole herd during 2016.

The average production by the lactation sequence was in the 1st lactation

4286 kilogrammes of milk at P ≤ 0.001, the 2nd lactation 5888 kilogrammes of milk

at P ≤ 0.001, the 3rd lactation 5783 kilogrammes of milk at P ≤ 0.001 and in the 4th

and next lactations 6364 kilogrammes of the milk, the production of the whole herd

was 5580 kilogrammes contains 3.94 % of the fat, 3.32 % of the proteins, 5.03 % of

the lactose, 229 thousand/millilitre of somatic cells. The average age at the first

calving was 1037 days, the length of the herd’s interval was 394 days, the

insemination interval was 96 days, and the service period was 111 days.

Key words: Czech pied cattle, milk production, reproduction, foothill
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1. ÚVOD

Chov skotu s tržní produkcí mléka patří mezi nejdůležitější,

ale i nejnáročnější odvětví zemědělské výroby. Za přednosti chovu skotu

je považováno: konzumace a přeměna rostlinných produktů na hodnotné živočišné

produkty (mléko, maso) patřící mezi základní potraviny pro výživu člověka,

produkce statkových hnojiv napomáhajících k udržení trvalé úrodnosti půdy,

zajištění pracovních míst na venkově a v neposlední řadě i relativně stálý měsíční

příjem pro chovatele.

České strakaté plemeno patří do skupiny plemen s maso - mléčnou

kombinovanou užitkovostí a je řazeno mezi plemena horského strakatého typu.

V České republice je chov dojeného skotu charakterizován poklesem

producentů mléka, snižováním stavů dojnic a mlékáren a narůstajícím importem

mléčných výrobků. Naopak roste export syrového mléka a stoupá užitkovost dojnic.

Zvyšující se užitkovost dojnic je také následkem toho, že klesá procentuální

zastoupení populace českého strakatého skotu a zvyšuje se populace holštýnského

skotu, která však nevyniká užitkovými vlastnostmi, jako jsou: dlouhověkost,

odolnost vůči stresu, větší životaschopnost narozených telat, zdravotní stav vemene

a mléčné žlázy, vysoký obsah složek mléka, nebo zdravotní stav končetin.

Dlouhodobým trendem posledních let je i zvyšování zatravněných ploch.

Ideální možností je využití těchto ploch k pastvě, jakožto nejpřirozenějšího krmiva

skotu. Pravidelný pohyb na pastvině kladně působí na užitkovost, zdraví,

dlouhověkost, projevy říje a v neposlední řadě i na plodnost jakožto vlastnost stejně

důležitou se schopností produkce mléka.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Český strakatý skot

Na území České republiky je český strakatý skot původním plemenem.

Střední až větší tělesný rámec, přiměřeně silná kostra a dobré osvalení

jsou charakteristické znaky tohoto plemene, zbarvení je červenostrakaté od světlých

po tmavě červené odstíny. Patří do světové populace strakatých plemen stejného

fylogenetického původu a pro své vynikající vlastnosti je rozšířen na všech

kontinentech (ANONYM 7).

Původ tohoto plemene můžeme hledat v bernské oblasti, kde jsou zmínky

o strakatě zbarveném skotu již ze středověku. Z této oblasti se bernský skot postupně

rozšiřoval do západního a severního Švýcarska. Do Čech byl nejvýznamnější import

býků uskutečněn až ve druhé polovině 19. století (SAMBRAUS et al., 2006).

Ve třicátých letech 20. století začala unifikace (sjednocování) všech rázů a skupin

strakatého skotu na českém území. České strakaté plemeno prošlo typologickou

přestavbou z původní trojstranné užitkovosti „maso – mléko – tah“ na skot

s dvojstrannou užitkovostí „maso – mléko“ (LOUDA et al., 1994).

V období po druhé světové válce se vývoj plemene značně zpomalil,

důvodem byla násilná kolektivizace zemědělství a zhoršování situace v chovu skotu.

I přes narůstající počet inseminací se zanedbával rozsah a kontrola plemenářské

práce. Obrat nastal v polovině 50. let vytvořením stabilních podmínek

pro plemenářskou práci (URBAN et al., 1997).

Pro zvýšení mléčné užitkovosti bylo zušlechťováno některými mléčnými

plemeny jako je ayrshire nebo holstein (BOUŠKA et al., 2006). Současný název

dostalo plemeno v roce 1967 (ŠPAČEK et al., 1987). Již 25 let se šlechtí populace

českého strakatého skotu podle jednotného šlechtitelského programu. Ten

je s vývojem poznání, ekonomických možností, organizačních a materiálních

podmínek průběžně zdokonalovaný. Vedením plemenné knihy a koordinací

šlechtitelského programu je pověřen Svaz chovatelů českého strakatého skotu.

(KUČERA et al., 2005). Plemenná kniha (PK) je vedena dle řádu PK od roku 1994.

Ten byl zpracován v souladu s příslušnými směrnicemi a rozhodnutími rady
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a komise Evropského společenství. Vychází ze závěrů a doporučení mezinárodních

sdružení chovatelů strakatého skotu a vytváří tak předpoklady pro srovnatelnost

výsledků a produktů domácího šlechtění, ale i pro mezinárodní výměnu genofondu

(ANONYM 7).

Souhrn dlouhodobých požadavků na vlastnosti a znaky plemene lze nalézt

v chovném cíli (MÁCHAL et al., 2011). Dle Svazu chovatelů českého strakatého

skotu by měla hmotnost dvanáctiměsíčních jalovic dosahovat 310 – 350 kg,

hmotnost jalovic při 1. zapuštění 420 – 440 kg, u dospělých jedinců je stanovena

hmotnost krav na 650 – 750 kg, s výškou v kříži 140 – 144 cm, přičemž výška nad

145 cm není žádoucí a výška nad 148 cm je nevhodná. U býků je pak stanovena

hmotnost 1200 -1300 kg a výška v kříži 152 – 160 cm.

Stabilní, hospodárná a intenzivní produkce mléka a kvalitního masa je jedním

z hlavních směrů chovného cíle, který charakterizují požadavky jako je kombinovaný

maso – mléčný užitkový typ, zdůraznění kvalitativních ukazatelů produkce (u mléka

např. počet somatických buněk nebo obsah mléčných složek), zdůraznění ukazatelů

fitness (zejména dlouhovýkonnost, pastevní schopnost, adaptabilita, snadné porody

a vitalita telat), dobrý zdravotní stav zejména mléčné žlázy, funkční a harmonické

utváření tělesných partií (vemeno, končetiny, jemná kostra, střední až větší tělesný

rámec, osvalení, šířkové a hloubkové rozměry) a střední ranost.

Podle Svazu chovatelů českého strakatého skotu je předpokládaná mléčná

užitkovost za laktaci u prvotelek 5500 – 6200 kg, u dospělých krav 6000 – 7500 kg,


[…]


od listopadu (4,29 %) do ledna (4,26 %). Průměrná tučnost mléka v průběhu roku

byla 4,04 %.

Obsah bílkovin v průběhu roku

V hodnocení vlivu ročního období na obsah bílkovin v mléce byl nejvyšší

obsah bílkovin zaznamenán od října (3,55 %) do prosince (3,56 %) v souvislosti

s výrazným poklesem užitkovosti. Nejnižší obsah bílkovin byl zjištěn v únoru
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(3,07 %), což mohlo být zřejmě způsobeno nedostatečně vyváženou krmnou dávkou.

Průměrný obsah bílkovin v mléce byl v průběhu roku 3,33 %.

Obsah laktózy v průběhu roku

Obsah laktózy v mléce v průběhu roku byl velice stabilní, neboť se hodnoty

v jednotlivých měsících lišily jen nepatrně. Nejvíce laktózy obsahovalo mléko

v jarních měsících (březen 4,9 %), naopak nejnižší obsah laktózy byl zaznamenán

na podzim (září 4,71 %). Průměrný obsah laktózy byl 4,79 %.

Počet somatických buněk a celkový počet mikroorganismů v průběhu roku

Z hlediska hodnocení vlivu ročního období na počet somatických buněk bylo

zjištěno, že všeobecně nejvyšší počty somatických buněk obsahovalo mléko v letních

měsících, kdežto nejméně somatických buněk se v mléce vyskytovalo přes zimu

vyjma nejvyšší hodnoty (233 tis./ml) naměřené v lednu, což mohlo být způsobeno

pozdním rozpoznáním dojnice se zdravotním problémem nebo zkrmováním

nekvalitního krmiva. Průměrný počet somatických buněk v průběhu roku byl

175 tis./ml. Vliv ročního období na celkový počet mikroorganismů byl oproti

somatickým buňkám naprosto odlišný. Nejvyšší hodnoty celkového počtu

mikroorganismů v mléce byly zjišťovány v zimním období s maximem v únoru

(15 tis./ml) a nejnižší počty mikroorganismů v mléce byly zjištěny v měsících

červenci, srpnu a říjnu (7 tis./ml). Průměrný počet mikroorganismů byl 10 tis./ml.

Věk při prvním otelení

Při sledování průměrného věku při prvním otelení bylo zjištěno,

že se průměrně jalovice poprvé telily v 1037 dnech tj. ve 34 měsících. Nejnižší věk

při prvním otelení byl 792 dnů tj. 26,04 měsíců a nevyšší 1202 dnů tj. 39,51 měsíců.

Vysoký věk při prvním otelení je způsoben pastevním odchovem jalovic v letním

období, a tudíž obtížnou realizovatelností inseminace.
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Mezidobí

Ze srovnání délky mezidobí dle pořadí laktace bylo zřejmé, že nejkratší

a tudíž nejlepší mezidobí vykázaly dojnice na druhé laktaci (368 dnů). Nejdelší

mezidobí bylo zjištěno u dojnic na třetí laktaci. Vliv pořadí laktace na délku

mezidobí nebyl statisticky průkazný. Průměrná délka mezidobí celého stáda byla

vyhovující.

Inseminační interval

Srovnání hodnot inseminačních intervalů jednotlivých skupin ukázalo jako

nejlepší skupinu dojnic na první laktaci s délkou II 78 dnů. Se zvyšujícím se pořadím

laktace se délka II prodlužovala a nejdelší byl tudíž u skupiny dojnic na čtvrté

a dalších laktacích (112 dnů), mezi skupinami však nebyl zjištěn statisticky

významný rozdíl. Průměrná délka inseminačního intervalu celého stáda byla 96 dnů.

Servis perioda

Při hodnocení servis periody dle pořadí laktace byla nejkratší servis perioda

zjištěna u skupiny dojnic na první laktaci (87 dnů), následovaly skupiny dojnic na

druhé laktaci (106 dnů), na čtvrté a dalších laktacích (122 dnů) a nejdelší servis

periodu měly dojnice na třetí laktaci (127 dnů). Pořadí laktace nemělo při sledování

vlivu na délku servis periody statistický význam. Průměrná délka servis periody

celého stáda byla 111 dnů.

Všeobecně nejhorších výsledků bylo dosaženo u skupiny dojnic na třetí

laktaci, u které byla zjištěna nižší užitkovost (5783 kg) než u skupin na druhé laktaci

(5888 kg) a na čtvrté a dalších laktacích (6364 kg) a zároveň byla zjištěna nejvyšší

hodnota mezidobí (408 dnů) a servis periody (127 dnů).

Lze konstatovat, že analyzované stádo dosahovalo průměrných

až podprůměrných výsledků mléčné užitkovosti i reprodukce, což se vzhledem

k ekologickému způsobu hospodaření dalo očekávat. Vysoký věk při prvním otelení

je způsoben nedostatečným vyhledáváním říje při pastevním odchovu jalovic a bylo

by dobré zvážit, zda by se nevyplatilo využít nové technologie (respondéry

s dlouhým dosahem). Průměrná délka mezidobí stáda je považována za dobrou,

ale inseminační index a servis perioda jsou nevyhovující, proto je potřeba věnovat

více pozornosti dojnicím se špatnými hodnotami reprodukčních ukazatelů a případně
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je vyřadit ze stáda. Zároveň by bylo dobré využít potenciálu dlouhověkosti českého

strakatého skotu a nadprůměrné dojnice bez zdravotních problémů nevyřazovat.

Příčinou horších reprodukčních ukazatelů a nižší užitkovosti může být i špatně

vyvážená krmná dávka, neboť bylo v roce 2015 nadměrné sucho a vyrobit kvalitní

krmivo bylo obtížné. Proto bych doporučila, aby se chovatel snažil produkovat

kvalitnější krmiva než dosud a začal spolupracovat s krmiváři, neboť by měl vědět

jak kvalitní a vyváženou krmnou dávku jeho dojnice dostávají.
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