## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> <b>Analýza stáda českého strakatého skotu v podhorské oblasti</b>
<b>Student:</b> <b>Jaroslava Mačlová</b>
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka se na řešení nejprve připravila zpracováním literárního přehledu. V průběhu roku pak získávala potřebná podkladová data pro naplnění cílů práce, což se jí jejich zpracováním úspěšně podařilo. Výsledky předložila formou tabulek a grafů, vhodně okomentovala a konfrontovala dosažené výsledky s citacemi autorů. Tím prokázala, že je schopná samostatné vědecké práce. Na základě výsledků prokázala odbornou úroveň svých znalostí vyvozením logických závěrů a doporučení.

Dotazy k obhajobě:

- Jakým způsobem je na farmě realizován prodej mléka (prodej biomléka, vlastní zpracování..) a je tento způsob chovu rentabilní nebo jsou nutné dotace.
- Je dojící robot vhodný pro ekologické zemědělství, nedochází opět k odtržení zvířete od člověka?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis vedoucího práce

15.5.2017